Ag.—¿Llamo yo, acaso, al diablo príncipe de este mundo,

17. *Iul.*—Tu sane nostrum vexando silentium, protulisti quod olim quidem defendi non potuit; nunc vero postquam Manichaei epistola, cuius in libro tertio sententias posui, venit ad publicum, nec celari potest.

Aug.—Concupiscentiam carnis nec Manichaeus veraciter vituperat; nec tu veraciter laudas: ille, quia nescit unde hoc sit malum; tu, quia negas malum: ille, quia eam permixtae nobis naturae tribuit alienae; tu, quia eam nostrae non vis esse vitiatæ: ille, quia per illam credit corrumpi Dei partem; tu, quia per illam dehonestare conaris etiam paradisi felicitatem.

18. *Iul.*—«Noluit», inquit, «nominare concupiscentiam carnis, quae non est a Patre, sed ex mundo est; cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit». Verbis ergo ipsius Manichaei, concupiscentiam carnis non a Deo factam, sed a mundo, cuius tamen mundi principem diabolus dicitur, conditam profiteris.

Aug.—Numquid ego dico diabolus principem mundi, et hoc Domi-

y el Señor no? ¿Lo diría yo si no leyese que lo dijo el Señor? Y pues tú mismo lo puedes leer, ¿por qué me pones esta objeción? Con todo, no se sigue sea el diablo príncipe de cielos y tierra y de todas las criaturas que en ellos se contienen; está escrito: *El mundo ha sido hecho por él*. Pero el vocablo *mundo* también significa la multitud de hombres que llenan el universo, y por eso se dijo: *Y el mundo no le conoció*, y en este sentido se dice que el diablo es príncipe de este mundo, como se dice también: *El mundo está bajo el Maligno*; y en este sentido se dijo: *Porque no sois del mundo, el mundo os odia*, y otros innumerables.

Es, pues, necesario interpretar, a tenor de las Escrituras sagradas y según el contexto, la palabra *mundo*, ora en buen sentido, ora en sentido peyorativo. En buen sentido significa el cielo y la tierra y toda criatura de Dios que en ellos existe; en mal sentido, la *concupiscencia de la carne*, la *concupiscencia de los ojos* y el *amor del siglo*, o la *soberbia de la vida*. Y como *mundo* se puede entender en buen o en mal sentido, intenta, si puedes, encontrar un texto en el que se tome en buen sentido la concupiscencia de la carne o la concupiscencia de los ojos; pero el tercer mal, es decir, la soberbia de la vida, sumado a los otros dos, nunca lo encontrarás en buen sentido.

nus ipse non dicit? Numquid hoc ego dixissem, nisi ipsum dixisse legissem? quod cum et ipse legeris, cur obiciendum mihi putasti? Nec tamen ideo diabolus princeps est caeli et terrae, et omnis caelestis terrestriisque creaturae, secundum quod di[1347]ctum est: *Mundus per eum factus est* (Io 1,10): sed quia mundi nomine appellatus est orbis terrae in hominibus, qualibus plenus est, secundum quod dictum est: *Et mundus eum non cognovit* (ib.); secundum quod dictus est et diabolus princeps mundi huius (ib. 12,31); secundum quod dictum est: *Mundus in maligno positus est* (1 Io 5,19); secundum quod dictum est: *Quia vero de mundo non estis, propterea odit vos mundus* (Io 15,19); et innumerabilia talia. Ac per hoc, mundum, Scripturis sanctis docentibus, pro differentia sententiarum, nunc in bono accipimus, nunc in malo. Ad bona eius pertinent caelum et terra, et omnis in eis Dei creatura: ad mala eius pertinent *concupiscentia carnis*, et *concupiscentia oculorum*, et *ambitio saeculi*, vel, sicut ipse posuisti, *superbia vitae* (1 Io 2,16). Sicut ergo nunc in bono, nunc in malo legitur mundus: sic lege, si potes, aliquando in bono positam concupiscentiam carnis, vel concupiscentiam oculorum: sed sic non invenies, sicut nec superbiam vitae, quod illis duobus malis additum est tertium.